7
%5; $

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
70 секр.яМАЯ х 702//Р0-04

г. Ижевск

О введении в действие Положения
| о Спортивном комплексе

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный

университет»

В соответствии с п.3.4. Устава ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет», на основании решения Ученого совета УдГУ

от 27 июня 2023г., протокол №8
приказываю:

1. Ввести в действиес 15.09.2023 Положение о Спортивном комплексе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет».

2. Директору Центра информационных интернет технологий и

телекоммуникаций МокрушинуА.А. разместить на официальном сайте ФГБОУ

ВО «УдГУ» Положение о Спортивном комплексе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Удмуртский государственный университет» в разделе

«Нормативная база- основные документы- положения и регламенты-

положения о подразделениях».
3. Не применять с 15.09.2023 г. Положение о Спортивном комплексе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Удмуртский государственный университет» от

02.04.2013 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
—_\—

Ректор —"25» Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник ЮО СДиректор Спортивного комплекса
Приказ подготовлен Спортивным комплексом

Е.Ю. Маратканова

С.И. Машанов

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

2.1.

2.2.

УТВЕРЖДЕНО:

о Спортивном комплексе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Спортивный комплекс (далее - СК УдГУ) является структурным
подразделением федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет» (далее — «Университет, УдГУ).
СК УдГУ в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от
29.12.2012 М 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.12.2007 М 329-ФЗ "О физической культуре и

спорте в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от
30.01.2023 М 129 "Об утверждении Правил оказания физкультурно-
оздоровительных услуг", Санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативам, Уставом УдГУ, Правилами внутреннего трудового
распорядка УдГУ, решениями Учёного совета УдГУ, приказами и

распоряжениями администрации университета, иными локальными
нормативными и распорядительными актами университета и настоящим
Положением.
Права и обязанности СК вытекают из настоящего Положения,
законодательства РФ, заключенных договоров.
СК УдГУ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими
структурными подразделениями Университета, профкомом, а также в

пределах своей компетенции- со сторонними организациями.
Спортивный комплекс может иметь печать для справок, штампы, бланки со

своим наименованием с указанием принадлежности к ФГБОУ ВО
«Удмуртский государственный университет», а также иные средства
индивидуализации.
Местонахождение Спортивного комплекса УдГУ: г. Ижевск, УдГУ, ул.
Университетская, 1, корпус5.

2. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ СК УДГУ
Структура и штатная численность СК УдГУ устанавливается ректором
Университета по представлению директора СК УдГУ и по согласованиюс
ПБФУ Университета.
Общее руководство деятельность СК УдГУ осуществляет ректор
Университета.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

3.1.

3.2.
3.2.1.
3.2.2.

3.2.3.

Ректор Университета издает приказы и распоряжения, обязательные для

исполнения работниками СК УдГУ. По представлению директора СК УдГУ

осуществляет прием и увольнение работников СК УдГУ.

СК взаимодействует:
- с проректором по учебной работе и внешним связям, с директором

института физической культуры и спорта по вопросам организации
образовательного процесса;
- с проректором по молодежной политике и социальному развитию по

вопросам организации оздоровительных, физкультурных и спортивных

мероприятий;
- директором департамента по эксплуатации имущественного комплекса

и строительства по вопросам материально-технического обеспечения,

содержания в исправном состоянии имущества, технического и

спортивного оборудования.
Спортивный комплекс УдГУ возглавляет директор, который назначается

на должность и освобождается от занимаемой должности приказом

ректора Университета. В период отсутствия директора СК УдГУ его

обязанности исполняет лицо, назначаемое приказом ректора.
Директор руководит деятельностью СК УдГУ, координирует
деятельность работников, издает распоряжения обязательные для

исполнения работниками СК УдГУ, представляет ректору кандидатуры
работников СК УдГУ, согласовывает должностные инструкции
работников СК УдГУ, планирует развитие технического и кадрового
потенциала СК УдГУ, отвечает за качественную постановку и

выполнение задач СК УдГУ.
Работники СК УдГУ назначаются на должности и освобождаются от

должностей приказом ректора по представлению директора СК УдГУ.

Работа СК УдГУ регламентируется настоящим Положением.

Распределение обязанностей между работниками СК УдГУ производится

директором СК УдГУ и регламентируется должностными инструкциями,

которые закрепляют рациональное разделение труда в подразделении,
обеспечивающее качественное и своевременное выполнение целей и

задач подразделения, а также определяют права и обязанности

работников.
3. ОСНОВНЫЕЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основной целью СК УдГУ является организация учебного процесса с

обучающимися УдГУ.
Задачи, решаемые СК УдГУ:
Обеспечение условий для организации и проведения учебного процесса;
Организация, сопровождение и проведение

—
оздоровительных,

физкультурных, спортивных мероприятий с обучающимися, аспирантами,

научно-педагогическими работниками, сотрудниками УдГУ, членами их

семей;
Формирование среди обучающихся и работников ценностей здорового

образа жизни, стимулирование создания и реализации в Университете

2

3.2.4.

инновационных программ и проектов, направленных на пропаганду
здорового образа жизни, развитие физкультурно-оздоровительной и
спортивной работы;
Совершенствование организационных методов физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы, повышение качества
работы физкультурно-спортивного сооружения, использование передового
опыта, обеспечение эффективного использования спортивной базы;

3.2.5. Сопровождение деятельности спортивных объединений, клубов, секций и
команд по видам спорта;

3.2.6. Содействие в подготовке высококвалифицированных специалистов для
инновационной экономики страны, отвечающих современным требованиям
работодателей и достижению должного уровня физической
подготовленности для обеспечения полноценной социальной и
профессиональной деятельности;

3.2.7. Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством
проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также
участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных
мероприятиях;

3.2.8. Оказание платных физкультурно-оздоровительных услуг;
3.2.9. Обеспечение качества работы спортивного комплекса с учетом

использования передового опыта и технологий;
3.2.10. Формирование и выполнение показателей плана ФХД (финансово-

хозяйственной деятельности) по направлению деятельности;
3.2.11. Обеспечение, соблюдение и контроль соответствия спорткомплекса

и предоставляемых в нем услуг требованиям законодательства Российской
Федерации, требованиям комплексной безопасности,в том числе пожарной,
требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, его
безопасного функционирования.

4. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПОРТИВНОГО КОМПЛЕКСА
Для выполнения целейи задач, указанныхв разделе 3 настоящего Положения СК:
4.1.

4.2.

4.3.
4.4.

4.5.

Определяет стратегию развития физкультурной, спортивной и

оздоровительной деятельности; осуществляет методическое обеспечение
физкультурной, спортивной и оздоровительной деятельности в УдГУ;
разрабатывает соответствующие концепций, целевые программы,
проекты, положения о мероприятиях;
Осуществляет перспективное и текущее планирование организации
физкультурной, спортивной и оздоровительной деятельности, в том числе
формирование и реализацию плана спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий со студентами и преподавателями;
Обеспечивает организацию учебного процесса со студентами УдГУ;
Вовлекает обучающихся и работников в систематические занятия
физической культуройи спортом;
Совершенствует методы физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы, повышения качества работы физкультурно-спортивного
сооружения, использование передового опыта;

4.6. Привлекает специалистов для организации занятий физической культурой и

спортом для учащихся,детей и подростков, взрослого населения;

47. Обеспечивает необходимые условия для проведения физкультурных,

спортивно-массовых оздоровительных мероприятий;
4.8. Обеспечивает эффективное функционирование физкультурно-спортивного

сооружения и инвентаря, осуществляет контроль за его эффективным

использованием;
4.9. Укрепляет и совершенствует материально-техническую базу СК УдГУ;

4.10. Проводит работы по агитации и пропаганде физической культуры, спорта,

туризма, здорового образа жизни;
4.11. Сотрудничает со структурными подразделениями УдГУ по формированию

у обучающихся и работников необходимых профессиональных
физических знаний, умений, навыков;

4.12. Взаимодействует с органами исполнительной власти, органами местного

самоуправления и организациями по вопросам развития студенческого

спорта, участия в оздоровительных, физкультурных и спортивных

мероприятиях.
5. ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

5.1. Для обеспечения деятельности СК УдГУ ректор Университета по

представлению директора осуществляет прием и увольнение работников
СК УдГУ.

5.2. Трудовые взаимоотношения с работниками СК УдГУ определяются на

основе заключаемых трудовых договоров и должностных пиструкций.

6.—ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬСК УдГУ
6.1. СК УдГУ осуществляет свою деятельность за счет:
- субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на

оказание государственных услуг;
- за счет средств от приносящей доход деятельности, в том числе за счет средств
от платных физкультурно-оздоровительных услуг;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.2. Оплата труда работников СК УдГУ, а также порядок и критерии

установления стимулирующих надбавок устанавливаются ректором УдГУ, по

представлению директора СК УдГУ, в соответствии с Положением об оплате

труда в УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯИ ИЗМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ.
ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, изменяется и дополняется
решением Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»в порядке, установленном
Уставом УдГУ.

7.2. Прекращение деятельности Спортивного комплекса осуществляется в

порядке, установленном Уставом УдГУ по инициативе:
- Ученого совета УдГУ;
- ректора УдГУ;
- директора СК УдГУ.